produção e divulgação da música de concerto no âmbito da Orquestra Sinfônica da 

Bahia – OSBA, tem caráter ordinário. O prazo de vigência do Contrato de Gestão será 

de 02 (dois) anos, tendo por termo inicial a data 01/10/2024 e por termo final a data 

30/09/2026. O valor global foi estimado em R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de 

reais). 

O recurso referente ao repasse da segunda parcela foi efetuado com 13 dias de 

atraso conforme ao preconizado no Manual de Gestão do PEOS, sendo o valor total de 

R$ 3.267.792,28 (três milhões, duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e noventa e 

dois reais e vinte e oito centavos) correspondente ao previsto no Anexo I.H – 

Cronograma de Desembolso do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 117/2024.  

A celebração do 2º Termo Aditivo ocorreu em 30/01/2025, sendo sua 

publicação no DOE em 01/02/2025.

[...]

No primeiro trimestre de 2025, período compreendido pelos meses de janeiro, 

fevereiro e março, a ATCA tinha como meta a realização de 06 (seis) apresentações 

públicasexigidas pelo CG nº 117/2024. Ao término desse período a Associação atingiu 

116,66% (cento e dezesseis vírgula sessenta e seis por cento) do percentual da meta, já 

que a OSBA realizou 07(sete) apresentações em Salvador,alcançando um público de 

12.089(doze mil e oitenta e nove) pessoas e 42.788(quarenta e dois mil e setecentos e 

oitenta e oito) visualizações. 

No mês de JANEIRO a OSBA realizou 04 apresentações:  

• 07/01/2025 e 08/01/2025: sob a regência do maestro Carlos Prazeres, contando com a 

participação do acordeonista Marcelo Caldi (sanfona) e do ator Marcelo Prado 

(narração), apresentou na Sala do Coro, a Série Quintanares, do projeto VERÃO DA OSBA.

[...]

Percentual de Alcance da Meta: 74,73% do valor da meta 

No Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período (Tabela 03) foi 

informado como subtotal de despesas de pessoal relativo ao 02º trimestre (período 

01/01/25 A 31/03/25) o valor de R$ 2.315.644,52 (dois milhões, trezentos e quinze mil,  

seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). Porém a ATCA 

destaca em seu Relatório que as despesas efetivas com Pessoal totalizam em R$ 

2.075.758,00, sendo a diferença gastos relativos a impostos dos provisionamentos 

pagos. 

Sendo assim, o gasto com pessoal acumulado do contrato de gestão no Ano I 

corresponde a 29,45% do valor do contrato de gestão que é R$ 14.535.204,94 

(quatorze milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, duzentos e quatro reais e noventa e 

quatro centavos) conorme 2º Termo Aditivo.  

Em relação ao valor da segunda parcela, o gasto com folha de pessoal e 

provisionamentos atinge o limite de 63,52% do valor do contrato para o trimestre.  

CG 3.1 - Captação de recursos extracontratuais

[...]

R$ 726.760,25 [5% de R$ 14.535.204,94,00 (valor Ano I do contrato)]  
Realizado: NA 
Percentual de Alcance da Meta: NA 

Conforme Anexo I.C do Contrato de Gestão 117/2024, esta meta é aferida no 

último trimestre de cada ano do contrato. O valor total a ser captado é de R$ 

726.760,25 (setecentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco 

centavos), o que representa 5% do valor do Ano I, previsto no 2º Termo Aditivo ao 

Contrato de Gestão.  

Apesar da aferição da meta acontecer somente no último trimestre do ano, a 

ATCA informa o montante captado no 2º trimestre, sendo: